
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
 

 

DISPOZIŢIA  Nr.1778/2013 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiulu i Hunedoara,  

în şedin ţă ordinar ă pentru data de MIERCURI, 24.07.2013, ora 11 00 

 

 

 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1  - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru data de 
MIERCURI, 24.07.2013, ora 1100, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Hunedoara, pe anul 
2013. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pentru trimestrul II 2013 a bugetului local al 
municipiului Hunedoara, a bugetului împrumuturilor externe şi interne al municipiului Hunedoara precum şi 
a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
3. Proiect de hotărâre privind acordarea de înlesniri la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele care 
au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni. 

                                                                                                          Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 

4. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi teren. 
                                                                                                           Iniţiator: Primar Viorel Arion 

 
5. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinte de necesitate situate în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator:Primar Viorel Arion 

 
6. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe cu chirie din fondul locativ de stat,  situate în 
municipiul Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
7. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei convenabile, situată în Municipiul Hunedoara, Str. Batiz, 
nr. 4, bl. F1, sc. B, et.4, ap. 58. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
  
8. Proiect de hotărâre  privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Hunedoara, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.73/1999, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
 



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorificării, prin vânzare la licitaţie publică, a utilajelor şi 
echipamentelor aferente centralei termice de cartier CT 3, Micro VII,  strada Trandafirilor, din  municipiul 
Hunedoara. 
                                                                                                                            Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
10. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 88/2010 privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare a Municipiului 
Hunedoara. 
                                                                                                                             Iniţiator: Primar Viorel Arion 

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului şi tarifelor pentru eliberarea şi folosirea 
autorizaţiei de acces tonaj privind stabilirea condiţiilor de acces a autovehiculelor cu masa maximă 
autorizată de peste 3,5 tone pe străzile din municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                             Iniţiator: Primar Viorel Arion 

 
12. Proiect de hotărâre   privind  aprobarea Metodologiei de autorizare, avizare, coordonare şi execuţie a 
lucrărilor la reţelele tehnico – edilitare de pe raza administrativ – teritorială  a Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                             Iniţiator: Primar Viorel Arion 

 
13. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.50/2013 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor bunuri, 
proprietate publică a municipiului Hunedoara, situate în Piaţa Obor şi Complexul Comercial Dunărea 
Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
14. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 31/2010 privind aprobarea Regulamentului pentru efectuarea transportului public local în 
Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
15. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor reglementări referitoare la regimul de acces şi circulaţie 
pentru diferitele tipuri de autovehicule destinate transportului de mărfuri şi materiale, în vederea 
descongestionării traficului greu pe unele artere de pe raza Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
16. Proiect de hotărâre   privind aprobarea trecerii  terenului în suprafaţă de 358 mp  înregistrat în C.F. 
Hunedoara nr. 65924, nr. cadastral 65924 aferent imobilului cu destinaţia centrală termică de cartier - 
CT3.,  situat  în municipiul Hunedoara, Micro VII, strada Trandafirilor  din proprietatea Statului Român în 
proprietatea  publică  a municipiului Hunedoara. 

                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la Carnavalul 
Istoric „Savaria” ce va avea loc în oraşul înfrăţit Szombathely-Ungaria, în perioada 23-25 august 2013. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
 18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul de închiriere nr. 
878/2011, la Contractul de închiriere nr. 1144/18.07.2011, la Contractul de închiriere nr. 1145/18.07.2011 
şi la Contractul de închiriere nr. 1166/01.09.2011.  
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea  organizării unei comisii speciale de analiză şi verificare, pe 
perioadă determinată, pentru sistematizarea circulaţiei  în municipiul  Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 
20. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită în favoarea Asociaţiei EN-HACORE a 
încăperilor nr. 28, 29 etaj I din imobilul fostei Şcoala generală nr.1 situată în municipiul Hunedoara, 
bulevardul Corvin nr.14, imobil aflat în domeniul public al municipiului. 
                                                                                                                         Iniţiator: Primar Viorel Arion                                                                                    
 



 
21. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local  al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. ECO SID S.R.L. Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Viorel Arion 
    
22. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită în favoarea Organizaţia Liga Dreptăţii 
Împotriva Corupţiei şi Abuzurilor din România a camerei nr.52 etaj III din imobilul X2 situat în municipiul 
Hunedoara, strada C. Brîncuşi, imobil aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 

23. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Anexei nr.2 din Hotărârea  Consiliului Local 
nr.141/2007 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi urbanism de pe lângă Consiliul local al municipiului Hunedoara, precum şi reorganizarea 
acestei comisii. 

Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama si a statului de funcţii 
pentru aparatul de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara si pentru Serviciile Publice 
subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: Primar Viorel Arion 
 

25. ANALIZA CAPACITĂŢII DE APĂRARE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR din perioada 01.01.2013 – 
30.06.2013. 
 
26. RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA BIROULUI PERSOANE CU DIZABILITĂŢI, ASISTENŢI 
PERSONALI ÎN SEMESTRUL  I AL ANULUI 2013. 
 
27. Diverse 
 
 

Hunedoara, la 19.07.2013 
PRIMAR 

Viorel Arion 
 

                                                                                          VIZAT SECRETAR, 
                                                                                                          Aurel Ra ţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


